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ABSTRAKT

Bakalářská práce je zaměřena na možný způsob řízení zásob v daném podniku. Je

rozdělena na dvě části, a to teoretickou a praktickou část. Teoretická část, členěná na

několik kapitol, se zaměřuje na pojmy týkající se logistiky, skladování, zásob a jejich

řízením. V praktické části je použita Ishikawa (tzv. rybí kost) pro zjištění možných příčin

nedostatků, co se řízení zásob týče. Na nalezené nedostatky, které budou zjištěny

v Ishikawě diagramu, použijeme analýzu QRQC (Quick response quality control). Další

analýzou v bakalářské práci bude použita analýza ABC. Na základě výsledků analytických

metod budou stanovena vhodná opatření k minimalizaci rizik na přijatelnou úroveň.

Klíčová slova: Logistika, zásoby, řízení zásob, skladování

ABSTRACT

This bachelor thesis is focused on a way of possibilities for inventory management in the

company. It is divided into two parts, the theoretical and practical part. The theoretical part

divided into several chapters focuses on concepts related to logistics, warehousing,

inventory and their management. In the practical part, Ishikawa (so-called fishbone) is used

to identify possible causes of deficiencies in stock management. We will use a QRQC

(Quick response quality control) analysis for the found shortages, which will be identified

in the Ishikawa diagram. Another analysis in the bachelor thesis will be the ABC analysis.

On the basis of results from analytical methods, will be set up appropriate measures to

minimize the risks to acceptable level.
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ÚVOD

Pro zpracování bakalářské práce jsem si vybrala téma Návrh systému řízení zásob v daném

podniku, které se dotýká oboru logistických činností. Pro každý podnik je velmi důležité

efektivně řídit všechny své procesy, včetně řízení zásob.

V teoretické části se budeme zabývat samotnou logistikou, jejími cíli a historií. Po

definování hlavního oboru v první kapitole, tedy logistiky, se budeme soustředit

na logistické činnosti v kapitole druhé, které zahrnují teorii a řízení zásob. Tam si uvedeme

klasifikaci zásob a také typy nákladů, co se zásob týče. Důležité je také zmínit některé

metody, které se v řízení zásob aplikují, např. ABC analýza, Kanban, Just in time, Just in

sequence a Just in case. Třetí kapitola bude zahrnovat další logistickou činnost, a tou je

skladování. V této kapitole popíšeme základní funkce skladování a klasifikace skladů. Aby

proces skladování probíhal efektivně, je třeba zajistit manipulační prostředky, které vůbec

umožní tuto logistickou činnost aplikovat v podniku. Jaké typy manipulačních prostředků

mohou firmy využívat a zároveň jak identifikovat zboží se rovněž budeme zabývat ve třetí

kapitole.

V praktické části popíšeme podnik, ve kterém budou navržena nápravná opatření. Ve čtvrté

kapitole krátce definujeme podnik, jeho historii, cíle, specializaci a také komodity,

se kterými se ve vybraném výrobním podniku můžeme setkat. V dalších kapitolách

praktické části použijeme analýzy ke splnění cíle této bakalářské práce, které čerpám

především ze své praktické znalosti.

Cílem práce je navrhnout taková nápravná opatření, která minimalizují nalezené problémy.

Pro nalezení příčin problému bude použit Ishikawův diagram. Následně nalezené problémy

budeme analyzovat použitím QRQC analýzy. Další analýzou (analýza ABC)

diferencujeme položky do skupin A, B a C. Na základě těchto analýz budou navržena

nápravná opatření pro možná rizika, související s řízením zásob, které mohou ovlivnit nebo

dokonce zamezit nesplnění požadavků zákazníka.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 LOGISTIKA

Logistika je vědním oborem, která zahrnuje nespočet činností od nominace nových

dodavatelů přes výrobu a skladování až po samotnou expedici výrobků k subdodavateli

nebo až samotnému zákazníkovi. Všechny činnosti spojené s logistikou je nutné

optimalizovat, řídit a udržovat na takové úrovni, aby podnik mohl uspokojovat přání

a požadavky svých zákazníků, a tím vytvářet potřebné zisky pro fungování společnosti.

Podle Oudové (2016) se logistika zaměřuje na tzv. 5S, tedy aby bylo správné zboží

na správném místě ve správný čas za správnou cenu a ve správném množství. Někteří

autoři uvádí ještě navíc ve správné kvalitě.

Existuje celá řada definic logistiky a stále vznikají další nové definice, jelikož systém

logistických činností a technologie s tím spojené se neustále rozvíjejí a také nároky

a požadavky zákazníků neustále rostou. Mačát a Sixta (2005) uvádí, že logistika, aby včas

splnila požadavky zákazníků, a tím společnost tvořila zisky, tak je důležité správně řídit

toky ve firmě. Jde o toky materiálové, informační a finanční. Někteří autoři uvádí jen toky

materiálové a informační (Oudová, 2016), ale je třeba uvádět i toky finanční, jelikož bez

finančních prostředků by společnost nemohla fungovat a to jak ze strany od dodavatelů tak

i ze strany zákazníků:

• Strana zákazníků- neplacení zákazníků za dodání výrobků by firma přicházela

o zisky.

• Strana dodavatelů- neplacení dodavatelům by společnost přišla o dodávky

materiálu a surovin potřebných pro výrobu.

V obou případech jde o finanční toky, které je třeba dodržovat.

Obr. 1: Schéma materiálových a informačních toků (Sixta a Mačát, 2005)
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Gros (2016) uvádí ještě tok zpětný, který zahrnuje výrobky vrácené zákazníky nebo

distributory, neprodané výrobky, výrobky určené pro další použití, obaly pro likvidaci,

komunální odpady a další.

Další cennou definicí logistiky, kterou přispěla Oudová (2016), je optimalizace,

koordinace a synchronizace celkově všech činností logistického řetězce, jehož hlavním

cílem je uspokojení požadavků konečného spotřebitele. Logistický řetězec také můžeme

definovat jako soubor hmotných a nehmotných toků. Tyto toky používají nástroje, jejichž

struktura a chování přispívají k dosažení cíle.

Obr. 2: Schéma logistického řetězce (Sixta a Mačát, 2005)

Na obrázku č. 2 můžeme vidět jednotlivé části logistického řetězce, kde M znamená

manipulaci, D dopravu a S skladování.
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Logistika může být také definována jako:

„Efektivní transfer zboží od zdrojů přes místo výroby do místa spotřeby nejefektivnějším

způsobem poskytování služeb zákazníkovi na akceptovatelné úrovni.“ (Rushton, Croucher

a Baker, 2006)

1.1 Historie logistiky

S logistikou se setkáváme už od 9. století, ale pojem logistika vznikl teprve až v 19. století.

Její prvky se začaly objevovat ve vojenské oblasti, kdy bylo zapotřebí zásobovat vojsko

jídlem a municí, celkově se starat o jejich potřeby pro zajištění ochrany a obrany. (Čujan

a Málek, 2008)

Od 20. století se setkáváme s pěti etapami vývoje logistiky, která se vyvíjela až do dnešní

podoby, tedy kdy z vojenské sféry přešla do hospodářské sféry. První 4 etapy zahrnují

vývoj logistických činností, které se nejdřív zaměřovaly na nabídku a až později se začaly

zaměřovat na poptávku a tím uspokojovat přání a požadavky zákazníků. V poslední etapě

se rozvinul supply chain management, který propojil všechny prvky systému logistického

řetězce od dodavatelů surovin a materiálu přes výrobce daného výrobku až ke konečnému

zákazníkovi. (Čujan a Málek, 2008)

1.2 Členění logistiky

Členění logistiky je možné dělit různými způsoby podle různých zájmů podniků, podle

Sixty a Mačáta (2005) je vhodné použití členění logistiky na obrázku č. 3, viz níže.

Obr. 3: Dělení logistiky (Sixta a Mačát, 2005)
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1.3 Cíle logistiky

S plněním cílů logistiky jsou spojené hlavní logistické činnosti, které zajišťují tok zboží

z místa vzniku do místa spotřeby. Lamberta Ellram (2000) určují tyto hlavní činnosti

následovně:

• Zákaznický servis

• Plánování

• Řízení stavu zásob

• Komunikace

• Manipulace s materiálem

• Vyřizování objednávek

• Balení

• Stanovení místa výroby a skladování

• Nákup

• Zpětná logistika

• Doprava a přeprava

• Skladování

Obr. 4: Rozsah řízení logistiky (Lysons a Farrington, upraveno, 2012)

V následujících kapitolách teoretické části se budeme podrobněji věnovat některým

z hlavních logistických činnosti, a to jsou: řízení zásob, manipulace s materiálem, balení

a samotné skladování.
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2 TEORIE A ŘÍZENÍ ZÁSOB


[…]


skladníků. Redukce počtu zaměstnanců je dána především minimalizací manuálních

činností při denní práci (příjem, výdej, lokace, přelokování).

Během implementační fáze je potřeba zavést lokační značení. Pro funkci „lokace“ a

„přelokování“ např. I-1-A (znamená 1. řada, 1. regál a 1. patro regálu), II-2-B (Znamená 2.

řada, 2 regál a 2. patro regálu). Návrhy značení můžeme vidět na obrázcích č. 14 a 15.
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Obr. 14: Návrh značení lokací I. (Vlastní zdroj)

Obr. 15: Návrh značení lokací II. (Vlastní zdroj)

Výhody scannerů:

• Sběr dat

• Snímání čárových kódů

• Bezdrátová komunikace v reálném čase napříč interním systémem

• Lehký, ergonomický design

• Snadná manipulace

• Chráněné proti prachu, nečistotám, vodě, lehkým otřesům

6.2 Stavba přístřešku pro venkovní umístění materiálu

Každý výrobní podnik je limitovaný svou dispozicí areálu, která je historicky daná

při určitém stavu kapacity výroby. V okamžiku, kdy firma začne výrazně růst, je

problematické nacházet volná místa v areálu, kde se můžou najít další volné prostory pro

výrobu a skladování. Většinou se tento problém řešil umístěním volně loženého balení
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poblíž výrobních hal, což samozřejmě generovalo kvalitativní a jiné problémy při

nepříznivých klimatických podmínkách. Jako časově i finančně efektivní se jeví

vybudování přístřešku pro takto volně uložená balení.

Přístřešky mohou být následujícího typu dle konstrukce:

• Ocelové

• Zděné

• Z betonových monolitických bloků

• Z trapézových plechů

• Textilní plachtové haly

• Stanové haly

Přístřešky dle krytí:

• Zcela otevřené

• Zcela uzavřené

• Částečně otevřené/uzavřené

Se stavbou přístřešku se minimalizuje problém s mokrým balením, čímž se zamezí

kvalitativním nedostatkům na dílech v daném balení. Z analýzy ABC jsme získali seznam

dílů, které mají ve skladovacích prostorech nejvyšší hodnotu. Při zavádění tohoto

nápravného opatření se musíme zaměřit primárně na tyto díly a v rámci realizace přístřešku

budou zakryty zejména položky skupiny A, které jsme identifikovali v tabulce č. 10. Tím

dojde k minimalizaci kvalitativních problémů a negativnímu finančnímu dopadu

s případnými reklamacemi a nahrazováním dílů z dodavatelského řetězce.
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ZÁVĚR

Cílem bakalářské práce bylo navrhnout systém řízení zásob ve stanoveném výrobním

podniku. V bakalářské práci byly navrhnuty taková nápravná opatření, která minimalizují

problémy nalezené pomocí analytických metod. Pro nalezení příčin problému byl použit

Ishikawův diagram. Následně nalezené problémy byly analyzovány pomocí QRQC

analýzy. Na základě těchto analýz byly navrženy opatření pro vybraná rizika, související s

řízením zásob, které ovlivňují nebo i dokonce zamezují nesplnění požadavků zákazníka.

Jako nejvýznamnější problémy jsme identifikovali ztracené balení a nedostatek materiálu.

Další riziko, které jsme identifikovali související s logistickým tokem materiálu směrem

k dodavateli, je mokré balení.

Současný stav v posuzované společnosti výrazně napomáhá zvýšené chybovosti

zapříčiněné lidským faktorem. Smyslem jakéhokoliv nápravného opatření je omezit lidský

faktor a implementovat taková nápravná opatření, která budou systémově a procesně lidský

faktor minimalizovat. Jednou z takovýchto opatření je řešení přesného postupu

v okamžiku, kdy se materiál dostane od dodavatele k hlavnímu skladu podniku. Tento

postup je popsán v kapitole 6.1. Jednotlivé kroky jsou realizovány pomocí implementace

scannerů. Ty posílají data v okamžitém čase do interního systému podniku, a tím jej tvoří

aktuální v okamžiku každého pohybu materiálu a balení. V současnosti se všechny interní

procesy, co se týče pohybu materiálu a balení, prováděly manuálně, včetně ročních

inventur. Proto je navrhované opatření (zavedení a implementace scannerů), už z důvodu

zamezení chybovosti lidského faktoru, dobrým řešením k minimalizaci těchto rizik. Po

nastavení všech funkcionalit čtecího zařízení („příjem“, „lokace“, „přelokování“

a „spotřeba materiálu“), bude potřeba provést testování správného fungování těchto funkcí,

nejlépe při roční inventuře, během kterých dochází k minimálnímu pohybu materiálu,

jelikož je výroba pozastavena.

Dalším nápravným opatření je výstavba přístřešků, které minimalizují kvalitativní dopady

na uskladněné díly, zejména položky skupiny A, získané pomocí analýzy ABC. V

okamžiku, kdy se většina dílů znehodnotí špatným skladováním, je potřeba okamžité

náhrady od dodavatele, čímž vznikají další logistické požadavky s okamžitým termínem

dodání.
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Analýzou a identifikací problémů jsme byli schopni dané téma popsat a navrhnout taková

opatření, která dané problémy minimalizují na přijatelnou úroveň, což shledávám jako

splnění cíle téhle práce.
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5W2H

5WHY

A

B

C

č.

EAN

ESD

JIC

JIT

JIS

ks

např.

QRQC

Analýza tvořená 7 otázkami (What, why, who, where, when, how, how many)

Analýza 5x proč

Strategické (nejdůležitější) položky v analýze

Důležité položky v analýze

Nejméně důležité položky v analýze

číslo

European Article Numbering (Evropské číslování)

Electrostatic discharge (elektrostatický výboj)

Just in case

Just in time

Just in sequence

kus

Například

Quick Response Quality Control (Volně se dá překládat jako „rychlá reakce při

řízení kvality“)
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