2/2

vedoucího bakalářské práce

Univerzita Tomáše Bati ve Zlíně

FAKULTA LOGISTIKY A KRIZOVÉHO ŘÍZENÍ

HODNOCENÍ VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení studenta: Ivana Buršíková

Vedoucí bakalářské práce: Mgr. Kamil Peterek, Ph.D.

Akademický rok: 2019/2020

Téma bakalářské práce: Návrh systému řízení zásob v daném podniku

Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Formulace cílů práce

a metodika jejího zpracování
X

2 Práce s daty a informacemi X

3 Práce s literárními a jinými

zdroji (citace, norma)
X

4 Jazyková kultura

a formální úprava práce
X

5 Splnění cílů práce, závěry

práce a jejich formulace
X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Autorka se ve své bakalářské práci zabývala návrhem systému řízení zásob ve vybrané

společnosti. Předložená práce je zpracována na výborné úrovni. Výchozí analýzu,

v kapitolách 1-3, zpracovala autorka na základě prostudování množství dokumentů a jiných

zdrojů. Jednotlivé kapitoly teoretické části práce na sebe logicky navazují a jsou vhodně

doplněny o grafické prezentace.

Praktická část, v kapitolách 4-6, bakalářské práce navazuje na výchozí analýzu představením

podniku. S využitím řady kvalitativních a kvantitativních metod je analyzován současný stav

procesu řízení zásob ve vybrané společnosti, následně jsou identifikovány a zhodnoceny

nedostatky. Navržená opatření pro zmírnění zjištěných nedostatků jsou kvalitně a podrobně

rozpracovány, a to včetně kalkulace.
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K práci mám pouze dvě drobné poznámky. Po formální stránce by jistě čtenář uvítal úpravu

velikostí použitých tabulek tak, aby nedocházelo k jejich dělení na dvě strany, viz např.

str. 40. Pokud upravuji informace primárního zdroje, nejedná se o „vlastní tvorbu“,

ale o úpravu primárního zdroje, viz např. algoritmus na str. 38, případně Graf 1 na str. 31.

Bakalářskou práci doporučuji k obhajobě.

Otázky k obhajobě:

1. Co Vás motivovalo pro výběr tématu bakalářské práce?

2. Konzultovala jste Vámi navržená zlepšení s vedením společnosti? S jakým výsledkem?

3. V rámci ABC analýzy jste položku č. 5 zařadila do kategorie A. Proč?

4. Jaký vztah může mít kategorie položek (podle ABC analýzy) a jejich lokace ve skladu?

Kontrola plagiátorství:

Práce byla v IS STAG podrobena kontrole plagiátorství s výsledkem „není plagiát“.

Klasifikace vedoucího bakalářské práce: A - výborně

V Uherském Hradišti dne 24. 8. 2020

…………………………………...

podpis vedoucího bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně